evangelica  autem  tuba  intonat  :  Non  est  discipulus 

super  magistrum  iMatth.  x);  apostolorum  autem  et 
quis  sanae  mentis  perjurium  gravc   peccatum  essc  D  apostoliconun  (454),  et  quantae  in  illos  animadver 
dubitet  ?  Similiter,  quod  de  iila  praecipiti  sententia- 
rum  prolatione  dicunt,dicimus,sed  adquod  dicendo 

tendunt,  non  proscquimur.  Verba  illorum  aliud  so- 
nant ,  aliud  sapiunt.  Quod  contra  inordinatas  epi- 
scoporum  promulgationes  abantiquis  Patribusgene- 
raliter  disputatur,  ita  laudamus  ut  nullatenus,  sicul 

modum  [modo|  nolunt,  speciatim  alicujus  episcopi 
sententiam  tcmere  et  absque  probatione  refutemus. 

ltem  de  perjurio  id  ipsum  quod  et  illi,  imo  quod 

omnes  dicunt,  dicimus;  quia  ingens  animae  pericu- 

siones  procedant,  qui  contra  sedem  beati  Petri  ejus« 
que  successores  se  erigant,  per  singula  evolvere, 

supersedimus;  quia  tritum  et  prolixum  est.  lllud 
tamen  sancti  Gregorii  quarti  (455),  quo  expresse 

sacerdotes  sedi  apostolicae  adversantes  denotantur, 
non  reticendum  putamus  :  Sit,  inquit,  riiuur  sua 

dolorc  prostnitus.  qHicunque  apostolicis  vohterit con- 

traire  decretis  nec  locum  deinceps,  inter  sacei'dotes 
habeat;  sed  extorris  a  sancto  fiat  ministerio. 

Kt  post  pauca  :  Quia  majoris  cxcommunicatioiiis 

(454)  Videtur  hic  aliquid  deesse. 
(455)  Greg.  IV  in  epist.  ad  univers,  episc,  tom.  III  Concil.,  fol.  539. 
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dejectione  est  exigendus  cui  sanctce   Ecclesice  com-  A  tranda  flagitia  cruento  ministerio  utuntur,  homines 
missa  fuerit  disciplina,  quinon  solum  prcefatce  san- 
ctce  Ecclesice  jassionibus  parere  debuit,  sed  eUam 
aliis  ne  prceterirent  insinuare.  Communiter  autem 

omnibus  timendum  est  quod  ipse  primus  apostolo- 
rum  de  primo  suo  successore  loquitur  :  Si  quis,  ait, 
nunc  constristaverit  Christum,  quiei  cathedram  wefo 

dit,  non  rec/piet;  et  ideo  nec  ipse  recipietur  in  re- 
(jnum  ccelorum.  Dicant  ergo  qui  verba  legis  ad  de- 
struendam  legem  assumunt,  si  propter  aliqua  jura- 
menta  in  illas  praevaricationes  recidendum  sit  quae 

in  Veteri  Testamento  morte  mulctantur,  in  Novo  au- 
tem,  sicut  Discipulus  veritatis  docet,  a  Christo  et 
a  reguo  ccelorum  separant.  Quicunque  in  istis  se 
transgressuros  jurejuraudo  spoponderunt,  nunc  sero 

quidem  litterarum  expertes,  ideoque  ad  seductionem 

suam  creduli,  ita  novis  illis  de  cavendo  perjurio  do- 
gmatibus  iufecti  sunt,  ut  levius  atque  venialius  pu- 
tent  quorumlibet  scelerum  mensuram  implere, 
quam  stultae  ac  praevaricatoriae  promissionis  suae 

vota  infringere ;  non  attendentes  quod  et  illa  ju- 
ramenta  quae  ex  more  fiunt  et  legitima  dicuntur, 

iuterdum,  propter  varios  rerum  intercidentium  even- 
tus,  gravioris  reatus  timorerescinduntur ;  sicut  saepe 

milites  asuis  saepe  famulis,  sive  satellitium  sibi  pro- 

fessis,  juramenta  more  usitato  exigunt  et  acci- 
piunt.  Qui  si  versa  vice  promissores  fidei  ad  exer- 
cenda  latrocinia  invitantur,  vel  ad  tractandam  prin- 
cipis  aut  virorum  ecclesiasticorum  necem,  seu  ad 

de  juramenti  cautela  provident.    Certissime  enim  B  iufringendas  ac  spoliandas  ecclesias,  seu  ad  raptum 

constat  quia  ipsa  hora  qua  jurabant  quod  non  ju- 
randum  esse  ignorabant,  polluerunt  nomen  Dei  sui, 
et  assumpserunt  nomen  Dei  sui  in  vanum  (Exod.  xx). 

Igitur  cum  apostolis  a  Domino  dictum  sit  :  Holite 
omnino  jurare  (Mutth.  v),  nonne  coutra  Dominum 
fuit  ut  episcopi,  apostolorum  vicem  tenentes,  illum 
episcopum  qui  priucipis  apostolorum  vicem  tenet, 
abjurarent  et  proscriberent?  Audire  ergo  velimus 
e  duobus  contrariis,  quorum  alterutrum  infirmari 
necessc  sit,  utrum  tamen  Ecclesiae  magis  eligendum 

sit  :  an  quod  prophetae,  quod  apostoli,  quod  ipse 

denique  prophetnrum  et  apostolorum  magister  insti- 
tuit;  seu  quodcontra  haec  omnia  moderni  pontiflces, 
imo  ex  poutificibus  palatini  conjuratores  effecti , 

noviter  conflaverunt  ?  Sed,  ut  de  sublimioribus  Ec- 

clesiae  documeutis  taceamus,  utrum  major  reveren- 
tia  debetur  illis  318  qui  in  urbe  Nicaea  in  nomine 

Domini  congregati  sunt,  an  istis  qui  (456)  praeter- 
erito  auuo  Brixinae  convenerunt  adversus  Dominum 

et  adversus  Cbristum  ejus?  {Psal.  n.)  Nam  quod 
illi  Spiritu  sancto,  ut  credendum  est,  dictante  in 
sancta  illa  et  nomiuatissima  synodo  condiderunt, 

boc  ipsi  absque  synodali  conventu  in  curiae  tribu- 
nalibus    abjuraverunt.    Siquidem   Nicaeni   canones 

communione  privatos  nullatenus  absque  lei',itima 
examinatione  recipiendosdoceut;  isti  autem  a  san- 
cta  et  apostolica   sede  excommuuicatos  non  solum 

sine  discussione  receperuut,  verum  et,  ad  ignoini- 

sacratarum  Deo  virginum ;  nunquid  non  jam  stul- 
tum  esset  eos  qui  invitantur  ad  utrorumque  perni- 
ciem  expetitam  opem  fcrre,  et,  sub  nomine  tidelita- 
tis,  perfidiaeet  crudelitatis  opera  implere?  Sic  etiam 
episcopis,  ducibus,  aliisque  in  sublimitate  positis 
ab  Ecclesia  vel  fisci  hominibus  sacramenta  exhi- 
beri  solent.  Qui  si  juxta  legum  constitutiones,  ut 

aliquando  fit,  a  suis  honoribus  destituuntur,  ju- 
ratores  sui,  cum  alios  sortiuntur  dominos,  ab  ante- 
riorum  jurata  fide  et  subjectione  se  subtrahunt.  Isti, 

quandoquidem  non  voluntarie,  sed  compulsi  jurato- 
riam  promissionem  irritam  faciunt,  quid  mirum  si 

ab  aliquibus  ligandi  atque  solvendi  potestate  praedi- 
tis  illius  culpae  indulgentiam  consequantur,  quam 

ex  inopinata  necessitate  magis  quam  mala  voluntate 

inciderunt?  Sed  uovi  dogmatistae  ,  louge  aliter  judi- 
cantes,  talium  absolutionum  ministros,  subversores 

atque  perjuriorum  persuasores  nominant ,  ideoque 
eos  super  cathedram  Moysi  jam  non  sedere  astruunt; 
quia  Moysesdixit  :  Non  perjurabis  (Lev.  xix).  Quod 

si  hacc  litterae  vetustas  absque  nova  spiritus  discre- 
tione  immutabiliter  tenenda  est,  possunt  quidem  di- 
cere  et  ipsum  Moysen  Moysi  cathedra  descendisse. 
Ipse  enim  qui  dicit  :  Non  perjurabis,  dixit  etiam  : 
Non  occides  (Exod.  xx);  et  tamen  post  frequenter 
intulit  :  Quihoc  vel  illud  fecerit,  occidatur. 

Propter  quas  sententiarum  varietates,  neque  prae- 
dictarum  culparum  remissores  Moysi,  nec  Moyses 

uiam  et  confusionem  totius  ecclesiasticae  regionis,  D  ipse  sibi  contrarius  est;  sed  dispensatoria  sacrarum 
ex  ipsis  auathematizatis  apostolicum  sibi  elegerunt, 
vel,  ut  verius  fateamur,  apostolkum  illum  nomi- 
nantes  apostataeangelo  configuraverunt;  quem  etiam 
eidem  sedi,  a  qua  damnatus  est,  esse  imposituros 

jurejuraudo  polliciti  sunt;  et  nunc  quidem,  ut  quod 
inique  promiserunt,  crudeliter  adimpleant,  in  ore 
gladii,  in  sauguinis  effusione  non  modica,  in  sacri- 
lega  bonorum  beati  Petri  vastatione  grassantur. 

Sed  nec  regni  profligationibus,  nec  eccclesiarum 

destructionibus  parcitur,   dum  illorum  conjuratio 

institutionum  edicta,  ad  aliud  et  aliud  relata,  utro- 
bique  tamen  veritati  et  justitiae  consona  sunt,  et 
causarum  ordini  congrua.  Ecce  legislator  propter 

hoc  legalem  sententiam  immutat,  ut  a  legis  trans- 
gressione  coerceat.  E  contrario  novi  legislatores 

propter  hoc  legum  transgressores  facti  sunt,  ut  con- 
jurationis  suae  sententia  non  immutetur.  Sunt  autem 

ex  ipsis  episcopis  qui  non  se  cum  aliis  juramento 
obligatos  fatentur,  et  tamen  in  eamdem  sententiam 

votum    vovisse    uon    negant;    cui    illorum    facto 
effectu  non  careat.  llli  vero  quorum  ad  haec  perpe-      non  aliud  quam  conspiratiouis  culpam  parvi  faciunt 

(456)  Scripta  est  ergo  haec  epistola  a  S.  Gebhardo  anno  1081,  quia  pseudosynodus  Brixinensis  habita 
estanno  1080;  vide  Baron.,  hoc  anno,  tom.  XI. 
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novimus  (457).  Si  qui  autem  conspirationis  culpam  A.  interimat,  nonne  solvisse  contra  officium  est?  ltem 
parvi  faciuut,  Chalcedonensis  concilii  statuta  relegant 
(can.  18),  ubi,  interjuratores  et  conspiratores  nullo 
discrimine  habito,  utrique  pari  censura  plectuntur. 
Quandoquidem  igitur  hanc  promissionem  suam, 

cujuscunque  vocabuli  sit,  tanta  cautela  custodiunt, 

cum  pace  illorum  inquiiimus  quo  ordine,  qua  ra- 
tione  novum  illud  votum  antiquiori  praeferaut,  quod 
in  die  ordinationis  suae  voverunt,  cum  ad  summum 

sacerdotium  promovendi  de  fide  et  obedientia  inter- 
rogaientur.  Credimus  euim  memoriae  illorum  non 
excidisse  quod  in  sacro  illo  episcoporum  et  cleri 
conveutu  (458),  ad  promerendam  promotionem  suam 
beato  Petro  suisque  vicariis  et  successoribus  fidem 

et  subjectionem  se  servaturos  promiseruut  ,•  qui 
tamen  nuper  ad  injuriam  ejusdem  principis  aposto- 
lorum  successori  ejus  promissam  Gdem  et  subje- 
ctionem  publica  professione  abnegaverunt.  Illud  ex 
antiquorum  sanctorum  Patrum  auctoritate  edocti 
fecerunt ;  in  isto  autem  solam  mundanae  potestatis 
voluntatem  exsecuti  sunt.  Quomodo  ergo  hoc  pluris 
faciunt,  quod  in  cubiculo  sive  in  aula  regis  inter 
palatinos  strepitus  conspiraverunt,  quam  illud,  quod 
coram  sacro  altari  sanctisque  sanctorum  reliquiis 
sub  testimonio  Christi  et  F.cclesiee  professi  sunt  ? 

At  fortasse,  ad  suam  defensionem  nostram  vero 

exprobrationem,  illius  juramenti  quod  nobiscum 
commune  habent  necessitatem  praetendent,  dicentes 
se  juratam  fidelitatem  infringere  veritos  nisi  regian 

15 

(cap.  12)  :  Est  etenim  nonnunquam  contra  officium 
promissum  solvere,  sacramenta  custodire,  ut  Herodes, 

quijuravit,  et  neccm  Joannis  prcestitit,  nepromissum 

negaret. 
Item  post  aliqua:  Unusquisque  simplicem  sermonem 

proferat,  nec  fratrem  cirumscriptione  verborum  inda- 
cat,  nihil  promittat  inhoyiestum.  Acsipromiscrit,  to- 
lerabilius  estpromissinn  non  facere,quam  faccrequod 

turpe  est.  Sa'pe,  inquit,  pleriqueseconstringiiiit  ju- 
risjurandi  sacramento,  et  cum  ipsi  cognoverint  pro- 
mittendum  non  fuisse,  sacramenti  tamen  contempla- 
tione  faciunt  quod  spoponderunt.  Et  paulo  post  : 

Melius  cst  votum  non  solvere,  quod  sibiis  cui  promit- 
titur  nolit  exsolvi.  Non  semper  promissa  solvenda 
sunt  omnia.  Denique  ipse  Dominus ,  sicut  Scriptura 
indicat,  frequenter  suam  mutat  sententiam. 

Sanctus  lsidorus  in  libro  Sententiarum  :  Non  est, 

inquit,  servandum  sacramentum  quod  male  et  in- 
caute  promittitur,  veluti  si  quispiam  adultercB  cum 
ea  permanendi  fidem  polliceatur;  tolerabilius  enim 
est  non  implere  sacramentum,  quam  permanere  in 
stupri  flagitio.  Similiter  in  libro  Soliloquiorum  :  hi 

maiis  promissis  rescinde  fidem,  in  turpi  voto  muta  de- 
cretum.  Quod  incaute  vovisti,  ne  facias ;  insipiens 

est  promissio  quoc  scelere  adimpletur.  Sed  et  Venera- 
bilis  Beda  in  Explanatione  evangelica,  quae  publice 
quotannis  in  Ecclesia  pronuntiatur  in  decollatione 
sancti  JoannisBaptistae  :  Siforte,  inquit,  aliquidnos 

voluntati  morem  gererent.  Ad  quod  respondendo,  p  incaute  jurassc  contigerit,  quod  observatiun  pejorem 
de  illis  inhonestum  aliquid  eloqui  non  praesumimus. 

De  nobis  autem,  quotquotprincipifidem  juravimus, 
hocvereetirrefragabiliterattestamur  quod,si,  nostro 

consilio  animatus  nostraque  ope  fretus,  illud  agres- 
sus  esset  unde  tantum  animae  periculum,  tantum 

regni  et  regii  honoris  defectum  incidisset,  sine  dubio 
et  sacramenti  violatores  et  fidei  existeremus,  et  non 

tautum  ecclesiasticae  regionis,  sed  et  reipublicae 
publici  hostes  adjudicaremur.  Quamvis  enim  senior 
dignitate,  aetate  tamen  juvenis  fuit  cui  haec  fidelis 
sponsio  facta  est.  Quapiopter  id  potius  fidei  erat, 

quatenus  provectiorum  aetas  juvenilis  animi  irra- 
tionabiles  motiones  magis  mitigaret  quam  noxia 
assentatione  incitaret.  Hoc,  inquam,  fidei   esset  et 

vergat  in  exitum,  consilio  illud  salubriorc  mutandum 

noverimus.  Et  paulo  post :  Non  solum  iu  jurando,  sed 
in  omni  quod  agimus  haec  est  moderatio  so/ertius 
obseiDanda,  utsi  talemforte  in  lapsum  versuti  hostis 
insidiis  incidimus ,  ex  quo  sine  contagio  surgere  non 
possim  us,  illumpotius  evadendi  aditum  petamus,  in  quo 
minimum  pcrkuli nos  perpessuros  esse  cemimus  (439). 

Mirandum  igitur  non  est  seniores  Scripturarum 

peritos,  cuni  de  juramentis  verbum  facerent,  nihil 

de  praedicta  jurandi  cautioue  attigisse,  sed  hoc  so- 
lummodo  ad  probandum  suscepisse,  de  quo  nunquam 

quaestio  mota  fuit.  Nullus  enim  negat,  sed  omnes 

aeque  fatentur  perjurium  malum  esse.  Ergo  si  ma- 
lum  est,  iino  quia  malum  est,  caveant  prudentes 

officii;  sed,  sub  fidei  specie,   nocitura  persolvere,  J)  ne  sicjurent  quaienus  pejerare  compellantur,   hoc 
contra  fidem  et  oflicium  est,  sicut  sanctus  Ambro- 
sius  testatur  iu  lihro  iii  De  officiis  (cup.  12),  ubi  de 
Herodiani  sacramenti  nefauda  adimpletione  tractat. 

Quod  astimatum  cst,  inquit,  fidei  essc,  amentia 
fuit.  Item  in  eodem  libro  (cop.  50),  de  exhibendi 

oflicii  discretione  :  Officium  est,  aii,  depositum 
servareet  reddere.  Sed interdum commutatio  fii  nut 
tempore  <nit  ncessitate,  ut  n<<n  sii  officium  redden 
<jii<,<I  accijinis,  <'h<l   s<  <jitis,   contra  /nitiKiui  <<p,  m 

/■  ren»  barbaris,  pecuniam  apertus  hostit  r<i«<s<-<i/.  <  <  i 
iitsituiciiti  gladium  <i>  i»'sitiint  non  neges,  quo  <i<s<  se 

(457)  Locus  mendosus;  sensus  est :  Quos  suo  faeto 
ikiii  tt/intl  quaitn  conspirationis  culpam  parvi  faceri 
novirnus. 

pro  certo  scientes  quia  se  ipsos  male  et  incaute  ju- 
rando  destruere  possunt ;  legem  autem  Domini  et  le- 

gem  Palrum  nostrorumjurando  destruere,  Deo  pro- 
pitio,  non  possunt.  Ecce  in  praelibatis  catholicorum 
P.itrum  sententiis  satis  demonstratuiu  estquod  jura- 

meata  injustcpromissa  et  in  majus  periculum  vergen- 
tia  [mutare]  cogimur,  quia  nihil  iniquumjuravimus. 

Sed  dicitur  nobis  :  Fideli  priucipi  jurastis,  cui 
si  fideles  essc  vultis,  fidem  domino  apostolico  et 

obedientiam  abnegate,  et  abnegationem  iliam  jura- 
mento  vel  scripto  firmate,  et  ab  excomraunicatis   i 

(458)  In  conciliabulo  Rrixinensi,  anno  1080. 
(459)  Exsiat  baec  homilia  tom.  VUOperum  Vene- rab.   Redae. 
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sede  apostolica  non  abstinete,  et  non  abstinenduin  A  urgentem  praecedentis  injuriaenecessitatem,  omnem- 
docete;  quod  si  non  feceritis,  velut  iufideles,  regiae 
senlentiae  subjacebitis.  Dura  propositio,  et  antiquae 

illi  quodam  modo  conformis,  quadicitur :  Sivis  ami- 
eus  esse  Ccesaris,  saerifiea  diis ;  quod  si  non  feceris, 
punieris.  Si  eam  quam  jubemur  fidelitatem  regi 
impendimus,  non  tantum  coram  isto  rege  sed  coram 

omnium  regum  Rege  perfidiae  reatum  incurrimus, 
nam  omnes  divinarum  legum  sponte  violatores, 
sicutScripturadocet,  apostatae  efficiuntur.  Quomodo 

ergo  ad  apostasiam  et  perfidiam  quasi  pro  jurisju- 
raudi  religione  constringimur,  qui  nihil  nisi  fidem 
jurasse  dicimur?  Mira  res  !  fidemjuravimus,  et  nisi 
perfidiam  faciamus,  perjuri  dicimur  et  infideles; 
nihil  unquam  juravimus,  nisi  quod  salvo  ordine 
nostro  fieri  posset. 

Videamus  igitur  si  sacerdotalis  vel  ordinis  vel 
officii  sit  ad  hoc  consilium  vel  opem  ministrare  ut 
Christianus  princeps  aChristiana  lege  homines  cogat 

discedere,  et  discedere  nolentes  publica  animadver- 

sione  persequatur  ut,  fugatis  sa  cerdotibus,  Sanctua- 
riaDei,  quasi  hmcditate  possideat(Psal.  Lxxxn);ut 
oblationes  fidelium  et  patrimonia  pauperum,  suis 

suorumque  usibus  incomparabiliter  [irrecuperabili- 
ter]  usurpet;  ut,Neronisexemplo,  Petrumet  Paulum 
iterum  in  membris  suis  pati  faciat ;  ut  Simonem 
Magum  rursus  coutra  Simonem  Petrum  excitet;  ut 
intret  in  sanctificationem  cum  superbia,  ubi  usque 
modo  fideles,  in  corde  contrito  et  humiliato,  pro 

remissione  peccatorum   suorum  nudis  pedibus  in 

que  hujus  discidii  culpam  ad  inchoatlonis  primordia 
referri.  Audiant,  inquam,  quod,  etiamsi  Christianae 
vel  ecclesiasticae  religionis  esset  talibus  injuriis 
tales  vicissitudines  rependere,  certe  nec  hoc  modo 

inexcusabiles  lieri  possent  :  nain  apostolicae  animad- 
versionis,  qua  se  injuriatos  causantur,  ipse  potius 
causa  exstiterunt,  et  undeseaccensos  conqueruntur, 

hoc  ipsi  prius  incenderant;  ideoque  injurias  non 
tain  retulerunt  quam  intulerunt.  Cum  enim  primum 
ad  initiandam  hanc  rem  (460)  Wormatiae  confluxis- 
sent,  ubi  omnis  quam  patimur  calamitas  exordium 

sumpsit,  nullam  adhuc  dominus  papa  excommunica- 
tionis  vel  auathematis  sententiam  destinavit,  sed  ipsi 

(priinitiaediscordiarum),ipso  ignorante  etnihil  niinus 

"  putante,  praelationi  suaesuperba  et  repentina  temeri- 
laleabrenuntiaverunt.lnitiadolorumhaec(Marc.xiii) 
priinum.  Hoc  fermentum  totam  Ecclesiae  massam 

corrupit  (I  Cor.  v).  Quod  si  quis  negat,  facile  pro- 
bari  potest,  si  gestae  rei  et  temporis  series  recensea- 
tur.  Conventus  enim  ille,  de  quo  dicimus,  inter  Na- 
tivitatem  Dominicam  et  sequentem  Quadragesimam 
constitutus  est,  ita  distantibus  spatiis  ut  quaecunque 

gererentur  Romam  synodi  tempore  differri  possent. 
Sed  ante  eamdem  Nativitalis  Dominicae  festivitatem, 

cum  rex  natalitium  diem  Andreae  apostoliBapinberg 
celebrasset,  tanta  adhuc  inter  regnum  et  summum 
sacerdotium  concordia  viguit,  ut  omne  quod  (461) 

ibi  in  destituto  ejusdem  loci  episcopo  alioque  sub- 
stituto  actum  est,  totum  jussioni  et  obedientiae  Ro- 

ecclesiam  [introirej  consueverunt ;  ut  locasanctorum  *-"  mani  imputaretur  pontificis.  Et  ipse  quidem  prin 
sanguine  consecrata  famulorum  sancti  Petri  cruenta 

strage  polluat.  Nunquid  pastoralis  officii  est  talibus 

actu  vel  consilio  participare?  Nunquidfidelitati  com- 
petit  regibus  persuadere  ut,  Christi  tunicam  et  sacer- 
dotum  ejus  vestimenta  scindentes,  scindi  a  se  re- 
guum  mereantur? 

Sed  haecomnia  novi  doctores  fidelitati  attribuunt, 

diceutes  se  quidem  beato  Petro  atque  sedi  aposto- 
licae  devotos  existere;  sedenti  autem  super  sedem 

illam  iusolitas  injurias  merito  irrogari,  qui  in  ho- 
mines  immeritos,  regem  scilicet  et  episcopos,  tam 

,  insolitam  damnationis  sententiam  promulgavit.  Qui- 
bus  respondendum  estquod,  et  si  iu  illissyuodalibus 
judiciis  districtio  mansuetudinera  excessisset,  ita  ut  rj 
domnus  apostolicus  plus  solito  et  uon  pro  materia 

super  eos  inanum  congravarit,  decuerat  tamen  or- 
thodoxos  episcopos,  catholico  principi  [suaderej 
quatenus  sic  injuriam  suara  ulcisceretur  ne  divinam 

ultionem  in  se  provocaret,  ne  Ecclesiae  regulas  pe- 

jnitus  confunderet ,  ne  caedibus,  incendiis,  vastatio- 
■  nibus  id  ageret  quod  ecclesiasticis  discussionibus 
agendum  crat. 

Aliud,  quod  attendeudum  est,  velimus  attendere 
tara  illos,  quara  qui  ab  illis  edocti  sunt  ut  credant 
haec  omnia  licite  et  impune  coramittenda  propter 

(460)  Habitura  est  hoc  conciliabulum  anno  1076. 
VideBaron.  tora.  XI. 

(461)  Loquitur  de  Herraanno  episcopo  Bamber- 

ceps  hoc  verbis,  hoc  litteris  a  sede  apostolica  cha- 
ritative  directis  injunctum  sibi  fuisse  testatus  est. 

Ecce  manifesta  indicia  hoc  usque  permanentis  con- 
cordiae.  Quid  ergo  tain  cito  intercidere  potuit,  utille, 

qui  in  proximo  ante  Nativitatem  Doraini  tantae  in 

Ecclesia  magnificentiae  fuit  ut  ad  nutum  illius  digni- 
tatum  mutationes  fierent;  idera  paucispostNativi- 
tatera  diebus,  inconventus,  inauditus,  totius  etiara 

ignarus  dissensionis,  proscriberetur?  Ab  illa  enim 
die,  qui  tanti  habitus  est  ab  eis,  imo  ab  omnibus, 
nullam  eorum  legationem  accepit,  usque  dum  illa 

veuiret  qua  dictuin  est :  Descende,  descende,  inter- 
dtcimus  tibi  omnejus  papatus  ;  aliaque  hujusmodi. 

Dicant  ergo  hujus  legalionis  compositores,  qui 
conventui  Wormatiae  habito  intererant,  ubi  gratis 

a  se  jugum  disciplinae  projecerunt,  ubi  sanctae  obe- 
dientiae  libellum  repudii  conscripserunt,  ubi  novam 

hanc  mundo  legem  condiderunt  ut  servus  principis 

summo  pontifici  cathedrara  episcopalem  interdicendi 
jushabeat :  dicant  ergo.  dicant ;  et  si  nonnobis,  tamen 

Ecclesiae  juste  adversus  eos  proclamanti  respon- 
deant  quibus  praecedeutibus  causis  talia  ex  debito 
recompensarint.  Si  autem  competentem  rationem 

reddere  uon  possuut,  imo  quia  non  possunt,  fatean- 
tur  necesse  est  (462)  novae  se  confusionis  auctores, 

gensi  ob  Simoniam  deposito,  et  in  locum  ejus  Ru- perto  substituto. 

(462)Hic,ut  orationi  raajor  insit  vis,  perspicuitas 
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antiquae  pacis  autem  et  quietis  pertubatores,  legum  A  bertus  ita  scribit,  prout  iu  codice  calamo  exarato 

diviuarum  et  bumanarum  destructores.  Sed  utinnm      reperimus  :  Ihi  namque  de  perjuriis,  qua>  ipsi  ad  pe- ,  ,    .         nculum  impenahs  dniiutatis   tieri  hortantur,  non 
fater.  mallent,  quam  tuen  quod  perperam  admis-      parvus  damor  rXOritur.  m  quia  negotium  HJudradix 
sum  est,  et  fateudo  potius  corrigere,  quam  defen-  et  origo  cceterorum  flagitvorum  videbatur,  phaatde 

dendo  multiplicare  !  Haec  faciat  Deus,  et  haec  addat  e0  prvmum  tractari  debere,  et  quampessima  etperi- 
,.,„„,..           •          ,  i-ulosa  sit  hujusmodi    adhortatio,  ostendi.   Unde  in 

ut,  quaudoqu.dem  coept.s  sms  omn.a  confusa  respon-  iwperator€fn  Jcxcommunicationem  promulgatam  ne- dere  conspiciunt,  tandem  ad  cor  redeuntes,  non  ad-  ressariis  documentis   improbavimus,  quia  illius  ex 
jiciant  ut  similem  principio  finem  faciant  !  occasione  perjuriorum  et  omnium  assertionum  suarum 

r,„/c  „,„•,(„),»  «  nohhnvj*  oires  contraxisse  ridebiintur.Hxc  et  plura  hujus  fa- Fmts  epistoun  S.  Gebhardi.  fmx  exsecrando  Quibertus  in  illosuo  decreto. 
adnotatio  ad  pb^cedkntem  epistolam.  Quam  criminationem  S.  Gebhardus  sua  in  epistola 

Schismatici  olim,  prassertim  Guibertini,  subHen-  eo  fusius  et  accuratius  confutat  et  profligat,  quo  a 
rico  IV  valde  insultabaut  ortbodoxis,  quasi  perjuris,  schismaticis   frequentius  ingerebatur  et  inculcaba- 
quod  se  ab  Henrici  regis  per  sedem  apostolicam  non  tur.  Quac  et  hodie  in  recentium  Guibertinorum,  hoc 
tantum  excommunicati,  sed  etiam  a  regno  omuique  est  Lutheristarum  et  Calvinistarum  animis  reuovata 
regia  potestate  depositi,  obedientia  subtraherent  ac  est;  qui  receptissimam  in  Ecclesia  catholica  doctri- 
sejungerent;  ut  videre  est  cum  apud  alios  schisma-  nam  de  potestnte  summi  pontificis,  in  perniciosos 
ticos  scriptores,  tum  in  decreto   quodam  Guiberti  p  reges  ac  principes  omnium  perjuriorum  originem 
pseudopapae   ad  universam  schismaticorum  collu-  appellitant,  homines  fcedifragis  perjuriis  (quod  prae- 
viem  misso,  ex  conciliabulo  quodam  Romae  in  ec-  cipue  deCalvinicolis  dictum  sit)  a  plantapedis  usque 
clesiaS.  Petri  abominabiliter  coacto  (cum  Guibertus  ad  verticem  capitis  immersi.  Quod  proindeGebbar- 
Romana   in  urbe  omnia  sacrilegiis  suis  profanaret  dus  aeque  ac  priscos  illos  perjuros  Guibertinos  re- 
et  incestaret);  ubi  terque  quaterque  perjurus  Gui-  fellit. 

et,  quam  dicunt,  uu|j.a£Tp(a,  verborum  ordinem  ali-  caeterum  ita,  ut  nos  scribimus,  ab  ipso  auctore 
quantulum  immutavimus,  utscilicet  thimoquia  noa  scriptum,  librariorum  autem  incuria serius  deprava- 
possunt  tw  fateantur  necesse  esfpraeposuerimus.  Quod      tum  esse  arbitramur.  Edit.  Patbol. 

VITA  ET  RES  GESTiE 

SANCTI    ALTMANNI 
EPISCOPI  PASSAVIENSIS, 

IN  QUIBUS 

Praeclara  de  Gregorio  VII  pontifice  maxirao  Lector  inveniet, 

ISunc  primum  ex  Manuscripto  codice  excriptx  et  in  lucem  prolatx. 

LECTORI. 
Epistolae  S.  Gebhardi  visum  est  subjungere  Vitam  S.  Altmanni  episcopi  Passaviensis,  tum  ut  quos  viventes 

in  terris  pietatis  amor  ab  ineunte  aetate,  et  defensio  sedis  apostolicae  arctissimo  nexu  copulaverat,  scripto- 
rum  monumenta  non  disjungereut ;  tum  quia  Gregorii  VII  poutif.  honorifica  mentio  in  bac  Historia  exstat, 
sub  cujus  vexillo  maluit  Altmannus  militare,  quam  in  schismaticorum  castris  stipendia  facere  :  cui  Bertol- 
dus  Constantiensis  in  Chronico  anno  1091  hunc  panegyricum  dixit  :  «  Altmannus,  sanctae  recordationis 
Pataviensis  episcopus,  in  causa  S.  Petri,  et  in  ecclesiastica  religione  studiosissimus,  post  multa  pericula, 
tribulationes  et  exsilia,  quae  pro  Christo  sustinuit,  in  senectute  bona  migravit  ad  Dominum  vi  Idus  Au- 
gusti.  Hic  in  episcopatu  suo  tria  ccenobia  clericorum,  juxta  regulam  S.  Augustini  communiter  vivcntium 

mstituit,  et  tertium  in  Frigensi  episcopatu,  in  allodio  "Welphonis  ducis,  per  clericos  suos  aedificavit,  et  re- gularibus  disciplinis  instituit.  Hic  fuit  tantae  sanctitatis,  continentiae  et  religionis,  ut  reverendissimo  papae 
Gregorio,  sanctoque  Luceusi  episcopo  (Anselmo),  imo  omnibus  religiosis  reverendus  esset  et  amabilis,  schi- 
smaticis  vero  et  sceleratis  odiosus  et  formidabilis.  Unde  in  obitu  suo  bonis  magnum  mcerorem,  malis  vero 
magnam  reliquit  exsultationem.  » 
Nomen  auctoris  qui  hanc  Vitam  conscripsit  non  exprimitur.  .Etatem  ejus  colligere  licet  ex  hisce  ejus 

verbis  :  «  Sanctus  vero  praesul,  annueute  pio  principe  marchione  Luipoldo,  hujus  Luipoldi,  qui  bodie  piin- 
cipatur,  avo,  »  etc.  Prior  est  Luipoldus  seu  Leopoldus  hoc  nomine  quartus,  qui  obiit  anuo  1096,  vel,  ut 
habet  Betholdus,  1095.  Luipoldus  autem  alter,  sub  quoauctor  vixit,  est  Luipoldus  sextus(fllius  S.  Luipoldi 
quinti  et  nepos  quarti,)  qui  marchionatum  iniit  anno  1136,  ut  est  in  Chronica  Australi,  quam  Freherus 
publicavit.  Aliter  tamen  Lazius. 

INCIPIT   PROLOGUS 
1N  VITAM  S.    ALTMANNI  EPISCOPI. 

Conditor  ac  gubernator  rerum  universarum,  de  C  orttur;et  ehtudit  stellds  quastsub  signaculo.ipsc,  ad 
quo  Scriptura  testatur  quod  praxipit  soli,  et  nou      tempcrandam  hujus  noclis  c;»ligincm  quae  nostris 
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temporibus  profundior  iuhorruit,  ea  luminaria  quae  A  rimuiu  posse  quem  tibi  tua  sanitas  probat  etiam  in- 
posuit  in  firmamento  ut  luceant  super  terram ,  non- 
nunquam  clarius  effulgere,  et  quae  dudum  sibi  tan- 
tum  interluxerunt  cum  jucunditate,  etiara  homini- 
bus  clementer  facit  innotescere. 

Inter  quae  ego  non  immerito  numerarim  B.  Al- 
tmannum  Pataviensis  Ecclesiae  venerandum  antisti- 

tem,  qui  post  occasum  hujus  mortalis  vitae  inter 

sidera  cceli  collocatus,  tam  crebro  nobis  desuper 

novo  micat  splendore,  videlicet  in  virtutibus  et  si- 
gnis,  quae  per  eum  operatur  mirabilis  in  sanctis 
suis  Deus,  ut  non  incongrue  ad  eum  B.  Job  dixisse 
judicem  :  Cum  te  consumptum  putaveris,  orieris  ut 
lucifer  (Job  xi).  Ad  ejus  enim  merita  declaranda 
fugiunt  dasmones,  paralytici  curantur,  illuminantui 

visibiliter  adfuisse.  Proinde  crede  sanctum,  praedica 

probatum,  qui  jam  non  se,  sed  quem  Deus  com- 
mendat  (II  Cor.  x);quijam  non  de  se  ipso  testi- 
monium  dicit  (Joan.  vm),  sedcui  dant  testimoniura 
tres,  qui  sunt  in  coelo,  Pater,  et  Filius,  et  Spiritus 
sanctus  (I  Joan.  y).  ltaque  si  leprosi,  qui  habitabant 
in  portaSamariae,  semetipsos  arguunt,  sidiem  boni 
nuntii  tacent  civitati  (IV  Reg.  vn),  multo  magis 

non  arguendi,  et  incredulitatis  atque  ingratitudinis 
peccato  erimus  notandi,  si  Ecclesiae  Dei  tautas  Dei 
laudes,  tanta  hujus  sancti  praeconia,  tantum  apud 

nos  repositum  thesaurum  invideamus  vel  abscon- 
damus. 

Conabor    quamobrem,  vestris  victus   et  adjutus 

caeci,   contracti  restituuntur,  et  variarum  pelluntur  "  precibus,revereudi  domini  etfratres,  scribere  aliquid 
damna  incommoditatum.  Erisne  ergo  praesens  aetas 

adeo  caeca,  ut  tanti  luminis  claritas,  quo  Deus  illu- 
strat  et  mirificat  sanctum  suum ,  ingratos  oculos 

tuos  non  perstringat?  non  conterreat?  Dixerithuc- 
usque  :  0  generatio  prava  et  exasperans !  (Psal. 

lxxvii)  signa  nostra  non  vidimus,  jam  non  est  Pro- 
pheta{Psal.  lxxiii).  En,  qui  facit  nobiscum  signum 

in  bonum  (Psal.  lxxxv),  et  consolatur  nos  per  me- 
rita  famulisui,  innovat  signa,et  immutat  mirabilia 

usquead  diem  hanc  (Ecc/t.  xxxvi).  Ergone  dubitabis 
deviro  hoc,  o  incredule,  quod  ipse  non  introierit  in 

potentias  Domini;  (Psal.  lxx),  qui  tam  potenter 

adesse  nontardat  supplicibussuis?  Non  quidem  au- 
dis  vocem,  umbram  non  vides;  manumnon  sentis, 
ut  quondam  in  apostolis  aegri  audiebant,  videbant 
et  sentiebant;  et  tamen  sentis  beneficia,  et  ad 
invocationem  ejus  pristina  gaudes  incolumitate. 

Crede  igitur  apud  Deum  vivere,  et  apud  eum  plu- 

de  vita  et  miraculis  tanti  pontificis,  non  vnpenaeai- 
bilibus  humarUx  sapientiee  i<rbis  (I  Cor.  n),  quae 
mihi  nulla  est,  et  quam  egocum  Apostolo  stultitiam 
novi  fore  apud  Deum;  sed  sermone  simplici  ct  pio 

proponam  lectori  quidquid  e\  antiquioribus  qui- 
busdam  scriptis  recentique  memoria  vos,  filiiveri- 
tatis,  indicaveritis  et  astruxeritis.  Scribere  autem 

quae  ad  rem  non  pertinent,  et  amplificandi  causa  a 
narratione  longius  digredi,  nec  vos  petitis,  nec  ergo 

spondeo.  Spondeo  vero,  si  quid  in  his  scriptls  cor- 
rigeudum,  mutandum,  aut  tollendum  aestimaveritis, 
id  aequum  mihi  uon  turbare  animum,  quippe  quinec 

amicis,  quorum  oculi  'non  sunt  columbarum,  sed 
aquilarum,  haac  carpenda  nego  ;  pro  quibus  nullam 
quaero  gloriam,  sed  tantum  vobis  debitam  exhibere 
obedientiam,  et  ejus,  de  quo  scribimus,  apud  Deum 
intercessionem  et  misericordiara. 

Explicit  prologus. 

INGIPIT  VITA  S.  ALTMANNI 
PATAVIENSIS  EPISCOPI. 

Beatus  igitur  Altmannus  de  gente  Saxonum  oriun- 
dus;  nihil  tamen  ferum  aut  saxeum  ab  illa  didicerat 

natione,  sed,  tanquam  gemma  pretiosissima  quae 
ex  aurofulgentiornitet,  sic  ille  claris  parentibus  in 
omni  bonitate  et  honestate  clarior  effulsit.  Qui  libe- 
ralibus  traditus  studiis,  eo  intus  aspirante  et  do- 
cente  qui  docet  hominem  scientiam  (Psal.  xciu),  tam 
divinis  quam  philosophicis  elegantissime  institutus 
est  disciplinis.  Et  licet  nonnullos  scientia  haec  inflet 
(I  Cor.  vm),  hunc  tamen  virum  illa  non  inflabat, 
sed  ornabat,  sed  comroendabat.  Longe  fuit  et  alter 

ab  bis  qui  plus  sapiunt  quam  oportet  sapere  [Rom. 
xn),  fastu  scientiae  suae  spernunt  simplices,  et  con- 
culcant  humiles.  Alioquin,nisi  humilibus  assensisset, 
et  nequaquam  alta  sapuisset  (Ibid. ),  quomodo  in- 
trasset  in  eum  Spiritus  sanctus?  ille,  qui  sacrarum 
scientiarum  Dominus  est;  cum  non  requiescat  nisi 
super  humilem  et  quietum,  et  trementem  verba  sua? 

D  (Isa-  lxvi.)  Undeetiam,  secundum  ejus  sententiam 

qui  dixit  quod  humilem  spiritum  sequitur  (forte  sus- 
cipief)  gloria,  dignus  habitus  est  exaltari,  qui  tam 
pnideuter  apud  se  didicerat  humiliari 

In  Ecclesia  quae  dicitur  Paderbrunne,  non  solum 

canonicus,  verum  etiam  ad  regimen  scholarum  de- 
lectus  et  multis  annis  astrictus  est.  Crescente  vero 

tanti  viri  fama,  consequenter  crevit  et  gloria.  Quare 
in  illa  nobili  Ecclesia  Aquisgrani,  quae  longe  jam 

antiquitate,  sede  Teutonici  decoratur  regni,  cano- 
nicorum  praepositus  meruit  sublimari,  Eo  quoque 
in  tempore  in  palatio  Heinrici  tertii  imperatoris  in 
rebus  agendis  fidelis  et  prudens  inventus  est.  Puto 

quod  tunc  experiebatur  Deus  in  famulo  suo  an  di- 

gnus  futurus  esset  cui  quod  majus  erat  credere- 

tur,  si,  in  eo  quod  miuimum  est,  fidelem  compro- 
basset.  Defuucto  itaque  imperatore,  in  ipso  tamen 

probata  fidelitas  defuncta  non  est,  quam  infatigabi^ 
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liter  servavit  Agneti  imperatrici  iuter  turbiues  cc  A  *«  terra  visus  est,  et  cum  hominibus  conversatus  est 
fsuum  diversorum,   quibus  tunc  miserabiliter  con 
nmlebatur  regnum  et  sacerdotiuin. 

Ea  tempestate  nonnulli  nobilium,  amore  ac  de- 
siderio  Hierusalem  coelestis  quae  sursum  cst  et  quae 

libera  est  (Gal.  iv)  et  est  mater  nostra,  hanc  ter- 

renam  Hierusalem  in  qua  Redemptor  humaui  gene- 
ris  opus  salutis  nostrae,  quod  dedit  ei  Pater  ut  face- 
rct  (Joan.  iv),  misericorder  consummavit  (Matth. 

xxvm),  aggressi  sunt  invisere  (463),  et,  exemplo 
sanctarum  mulierum  quae  quondam  venerunt  cum 
aromatibus,  etiam  ipsi  cum  odoramentis  votorum 
ac  precum  suarum,  locum  adire  et  videre  in  quo 

positus  erat  Dominus  (Luc.  xxiv).  Quis  opinari  au- 
deat  diversarum  civitatum  pontiQces,  viros  pruden- 

Bmuch,  iii),  et  praacipue  loco  passionis  ejus  et  re- 
surrectionis,  atque  in  ccelos  ascensionis,  quia  non 

babebant  ibi  manentem  civitatem,  sed  futuram,  in- 

quirebant  patriam  (Hebr.  xm)  quam  liquerant  re- 
visere,  et  exinde  ad  patriam  coelestem  transmigra- 
re  commuuibus  votis  optaverunt.  lu  Paunoniam 

vero  pervenientes,  cum  in  castro  quod  nostra  lin- 

gua  Wizzeburch  appellatur  (Albaregalis)  demora- 
rentur,  Guutherus  venerabilis  episcopus  de  hoc  sac- 
culomigravit  ad  Dominum;  auditurus,  utsperamus, 
illud  :  Euge,  servc  bone  (Luc.  xix),  qui  pro  apportato 

et  multiplicato  talento  vocatur  intus  iugaudium  Do- 
miui  sui  (Ibid.).  Defungitur  eodem  tempore  etiam 
Kgelbertus  Patavieusis  episcopus,  illis   admistus  in 

tiaacnobilitateinsignes,  summoshonores,  patriam,  "  ccelis  quorum  dignitate  adornatus  est  in  terris. 
coguatos,  divitiasque  contempsisse  pro  quadam  vul- 
gari  opiuione,  quasi  dies  extremi  instaret  judicii;  eo 
quod  Pascha  illo  in  anno  celebrandum  occurrisset 

vi  Kal.  April.,  quo  videlicet  inscribitur  resurrectio 

Christi?  Ego  magis  putaverim  pia  devotione  permo- 
tos,  aut  crebrescentibus  undique  malis  conturbatos 
laborem  hujus  peregrinationis  arripuisse,  et  quod 

decebatsapienteset  religiosos,  dies  malos  potius  in- 
sumere  voluisse  in  reddendis  votis  Domino  Deo  suo, 

quam  sine  fructu  omni  in  talium  temporum  pericu- 
lo  conversari.  Fuerunt  in  hac  multitudine  viri  prae- 
cipui  :  Sifridus  Moguntiensis  archiepiscopus,  et 
Guntherus  Babenbergensis    episcopus,  et  cum  eis 

Post  cujus  excessum,  collato  invicem  consilio, 

favente  Agnete  imperatrice,  uec  minus  regni  opti- 
matibus,  oranium  pari  conniventia  beatus  Altman- 
nus  in  locum  defuncti  in  Pataviensi  sede  episco- 
pus  denominatus  est.  Applaudit  clerus,  populus 

congaudet,  et,  nemine  dissentiente,  hunc  pontiflca- 
libus  infulis  dignissimum  approbant,  quem  decus 

generis,  vitae  sanctitas,  sanitas  doctrinae,  et  testi- 
monium  commendaret  famae  inviolatae.  Mittuntur 

proinde  in  obviam  viri  honorati,  qui  virgampastora- 
lem  et  annulum  pontificalem  electo  iu  Pannoniam 
deferant,  ac  talibus  insignibus  quid  de  eo  superua 
ordiuaverit  dispositio  fideliter  attestentur. 

iri  nominati  tam  clerici  quam  laici  (464;.  His  quo-  r      Vocatus  ergoa  Deo  tanquam  Aaron,  non  ipse  sibi 
.-.  .    i  1  •  I  I  i  •  J  1        .  •  V<  1  /„      ,  V  ,  . 

que  S.  Altmannus  cum  pluribus  honoratis  de  palatio 
comes  adjuuctusest. 

Igitur  ingressi  iter  propositum  inciderunt  iu  la- 
trones.  Inimici  namque  crucis  Christi,  eorum  co- 
operatores  et  socii.  dequibus  David  conqueritur  :  In 

cia  hac,  qua  ambulabam,  absconderunt  superbi  la- 
queum  mihi  (Psal.  cxxxix),  insidiis  eos  circumve- 
nientes  complures  eorum  despoliaverunt,  vulnera- 

verunt  et  peremerunt  (464*).  Docemur  certe  hic  non 
modo  descendentes  ab  Hierusalem  iu  Jericho  peri- 
cula  pati  latronum,  verum  nihilominus  ascendentes 

ab  Jericho  (Luc.  x),  id  est  ab  hoc  mundo  in  Hieru- 
salem,  non  solum  invisibilium  sed  etiam  visibilium 
insidiassustinere  inimicorum.  Utrorumque   insidias 

sumens  honorem  (Hebr.  v),  nec  instar  multorum 

fugientem  iusequens,  autreclamantem  obsequiis  de- 
linieus,  ab  ovibus  sibi  commendatis  cum  maximo 

tripudio  exceptus;  et  post  modicum  a  reverendo  ar- 
chiepiscopo  Gebehardo  [Salisburgeusi]  debita  beue- 
dictione  consecratus,  a  Spiritu,  testimonium  red- 
dente  spiritui  nostro  quia  filii  Dei  sumus  (Rom.  viii), 

testiinonium  accepit  quod  vere  sit  ipse  Filius  cui 
S.  Pater  efficaciter  imprecatus  est,  dicens  :  Qui 

maledixerit  tibi,  sit  ille  maledictus ;  et  qui  bene- 
dixerit  tibi,  benedictionibus  repleatur  (Gen.  xxvn). 
Directus  est  iu  eo  ab  illo  die  et  deinceps  Spiritus 
Domiui.  Jam  exhinc  totus  succenditur  in  amorera 

Dei;  et,  illius  refectus  visione,  minus  de  reliquo  re- 
et  laqueos  considerans,  sanctus  confitetur  etdicit :  D  spexit  iu  vanitates  et  insanias  falsas  (Psal.  xxxix); 

Oculi  mei  sempcr  ad  Dominum  quoniam  ipse  evel- 
let  de  laquco  pedes  meos  (Psal.  xxiv).  Et  iterum  de 

Domino  dicit :  Ipse  liberavit  me  de  laqueo  venan- 
tium,  et  averbo  aspero  (Psal.  xc).  At  viri  virtutis, 
quorum  erat  in  timore  Domini  liducia  fortitudiuis , 

rebus  adversis  fortiores,  per  damna  et  ludibria,  at- 
que  verbera,  quibus  eos  crudeliter  et  multipliciter 
affecit  saeva  barbaries,  taudein  Hierosolymam  per- 
venerunt;  ubi,  reddentes  Deo  vota  quae  distinxe-